



INSPECȚIA MUNCII
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

541/20.01.2021

RAPORT DE ACTIVITATE
al I.T.M. Mehedinți în domeniul Securității și Sănătății în Muncă
pentru anul 2020

În domeniul securității și sănătății în muncă și al supravegherii pieței, îndeplinindu-și atribuțiile specifice, ITM Mehedinți :

- controlează, coordonează și îndrumă metodologic aplicarea prevederilor referitoare la securitatea și sănătatea în muncă, ce decurg din legislația națională, europeană și din convențiile OIM;
- cercetează evenimentele conform competențelor, avizează cercetarea, stabilește sau confirmă caracterul accidentelor, colaborează cu instituțiile implicate în ceea ce privește evidența și raportarea accidentelor de muncă și bolilor profesionale;
- controlează activitatea de instruire, informare și consultare a salariaților și furnizează informații în vederea îmbunătățirii acestora;
- autorizează din punctul de vedere al securității și sănătății în muncă funcționarea persoanelor fizice și juridice și retrage sau poate propune retragerea autorizării, în condițiile legii;
- analizează activitatea serviciilor externe de prevenire și protecție și propune, după caz, comisiei de abilitare a serviciilor externe de prevenire și protecție și de avizare a documentațiilor cu caracter tehnic de informare și instruire în domeniul securității și sănătății în muncă din cadrul inspectoratelor teritoriale de muncă retragerea abilitării;
- eliberează avize și autorizații conform competențelor stabilite prin actele normative aplicabile;
- dispune sistarea activității sau oprirea din funcțiune a echipamentelor de muncă, în cazul în care se constată o stare de pericol grav și iminent de accidentare sau de îmbolnăvire profesională, și sesizează, după caz, organele de urmărire penală;
- dispune angajatorului efectuarea de măsurători, determinări și expertize pentru prevenirea unor evenimente sau pentru stabilirea cauzelor evenimentelor produse, precum și verificarea, prin organisme abilitate, a încadrării nivelului noxelor profesionale în limite admisibile la locurile de muncă, cheltuielile fiind suportate de către angajator;
- controlează respectarea prevederilor legale referitoare la introducerea pe piață a produselor pentru care desfășoară acțiuni de supraveghere a pieței, conform competențelor;
- restricționează, prin măsurile legale stabilite de legislația în vigoare, comercializarea produselor neconforme și dispune măsuri de eliminare a neconformităților constatate;
- prelevează probe și efectuează testări în vederea identificării produselor care prezintă suspiciuni de neconformitate;
- colaborează cu autoritățile vamale și alte organisme responsabile cu controalele la frontiere în vederea schimbului de informații cu privire la produsele ce prezintă riscuri în utilizare;

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

Ca instituție aflată în slujba cetățeanului, I.T.M. Mehedinți asigură permanent accesul liber și neîngrădit la informațiile de interes public prin activitatea de comunicare și relații cu publicul și prin pagina sa de internet.

Îmbunătățirea calității și eficienței furnizării serviciului public este menită să asigure transparența instituțională, prin crearea unui climat de încredere și respect reciproc între cetățeni și funcționarii publici, pe de o parte, și între cetățeni și autoritățile administrației publice, pe de altă parte.

Activitatea în anul 2020 a fost influențată de epidemia cu virusul SARS COV -2, unele din acțiunile cuprinse în Programul Propriu de Acțiuni au fost amânate pe primul plan trecând verificarea respectării măsurilor luate pentru prevenirea și combaterea epidemiei.

STATISTICI PRIVIND CONTROALELE ȘI ALTE ACTIVITĂȚI

1.Indicatori privind activitățile în domeniul Securității și Sănătății în Muncă

În cursul anului 2020, inspectorii de muncă au continuat acțiunile de informare și conștientizare a tuturor actorilor implicați (angajatori, lucrători, membri ai CSSM, medici de medicina muncii, reprezentanți ai patronatelor, sindicatelor etc.) privind necesitatea dezvoltării culturii de prevenire în domeniul securității și sănătății în muncă.

Rezultatele activității de control desfășurate de inspectorii de muncă din cadrul Compartimentului Securitate și sănătate în muncă din cadrul I.T.M. Mehedinți, în anul 2020, evaluate pe baza indicatorilor specifici pentru domeniul securității și sănătății în muncă, sunt prezentate sintetic în tabelul următor:

INDICATORI SPECIFICI	Anul 2019	Anul 2020
Număr de unități controlate	691	712
Număr de controale efectuate	691	712
Fond de timp total (în zile)	1311	1054
Fond de timp disponibil utilizat (în zile) pentru:	998	862
. controale preventive	793	570
. cercetare accidente	84	84
. verificări în vederea autorizării	0	9
. instruire și perfecționare	6	0
. soluționare scrisori, sesizări, reclamații	0	2
. lucrări de birou (consultanță, expertizări)	115	151

2.Fondul de timp utilizat în domeniul securității și sănătății în muncă

Compartimentul Control S.S.M. și Compartimentul S.P.I.A.A.S.S.M., din cadrul I.T.M. Mehedinți, si-au desfășurat activitatea în cursul anului 2020 cu un efectiv mediu de 4 inspectori și un inspector sef adjunct SSM.

- pentru control preventiv s-au folosit 570 zile om ceea ce reprezintă 66,12% din fondul de timp disponibil;
- pentru cercetare evenimente s-au folosit 84 zile om ceea ce reprezintă 9,74% din fondul de timp disponibil;

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

- pentru verificări în vederea autorizării s-au folosit 9 zile om ceea ce reprezintă 1,04% din fondul de timp disponibil;
- pentru instruiri și perfecționări s-au folosit 0 zile om ceea ce reprezintă 0% din fondul de timp disponibil;
- pentru lucrări de birou s-au folosit 151 zile om ceea ce reprezintă 17,5% din fondul de timp disponibil;
- pentru concedii de odihnă și de boală s-au folosit 192 zile om ceea ce reprezintă 18,21% din fondul total de timp.

3. Autorizarea sau avizarea funcționării agenților economici din punctul de vedere al securității și sănătății în muncă

În acest sens, inspectorii de muncă au acordat consultanță și/sau au efectuat expertiză pentru verificarea îndeplinirii, de către agenții economici, a condițiilor impuse de legislație pentru obținerea autorizațiilor/avizelor:

- funcționarea agenților economici din punctul de vedere al securității și sănătății în muncă, conform Legii nr. 319/2006,
- producerea, prepararea, deținerea, transportarea, comercializarea, folosirea și depozitarea materiilor explozive, în baza Legii nr. 126/1995.

Nr. Total unități autorizate/avizate în 2019/2020	Nr. unități autorizate în baza unor legi speciale		
	Lg. 319/2006	Lg. 126/1995	Alte legi
54/15	46/14	8/1	0

Deasemenea, s-au examinat și autorizat 2 persoane în vederea autorizării ca pirotehnician și 23 de persoane pentru meseria de artificier.

SANȚIUNI APLICATE ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCA

În vederea remedierii neconformităților constatate în timpul controlului sau în timpul cercetării accidentelor de muncă și a bolilor profesionale, inspectorii de muncă pot recurge la următoarele mijloace juridice:

- 1) aplicarea de măsuri (stabilite prin procesul-verbal de control), cu termene precise de realizare și raportare, în vederea remedierii neconformităților cu prevederile legale;
- 2) aplicarea de sancțiuni contravenționale (stabilite prin procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor) principale sau complementare. Sancțiunile contravenționale principale sunt avertismentul și amenda contravențională. În funcție de natura și gravitatea faptei, inspectorii de muncă pot să aplice una sau mai multe sancțiuni contravenționale complementare, cum ar fi: anularea sau retragerea autorizării de funcționare din punctul de vedere al securității și sănătății în muncă, sistarea activității sau scoaterea din funcțiune a echipamentelor de muncă atunci când se constată o stare de pericol iminent de accidentare sau de îmbolnăvire profesională cu înscrierea măsurii de sistare a activității în Certificatul constatator;
- 3) sesizări ale organelor de urmărire penală cu privire la cazurile de abateri prevăzute de lege ca fiind infracțiuni;

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

4) cereri de radiere a persoanei juridice din Registrul Comerțului, în cazul săvârșirii repetate de către angajatori a unor abateri grave de la prevederile legislației muncii sau de la normele de securitate și sănătate în muncă.

În cursul anului 2020, inspectorii de muncă din cadrul compartimentului SSM, au aplicat 471 de sancțiuni contravenționale astfel :

Indicatori	Anul 2019	Anul 2020
Nr. sancțiunilor contravenționale aplicate	521	471
Nr. amenzi	45	77
Nr. avertismente	476	394
Valoare amenzi(lei)	363.000	626.000
Nr. de măsuri dispuse pentru neconformități constatate	521	471
Nr. sistări echipamente de muncă	0	0
Nr. sistări activitate	2	0

REZULTATELE CAMPANIILOR ȘI ACȚIUNILOR PLANIFICATE

Pentru realizarea atribuțiilor ce-i revin în domeniul securității și sănătății în muncă, ITM Mehedinți, a organizat acțiuni specifice de control și de consiliere a agenților economici, având la bază atât „Programul Cadru de Acțiuni pe anul 2019” cât și alte solicitări și acțiuni dispuse de Inspekția Muncii.

În anul 2020 conform "Programului Cadru de acțiuni al ITM Mehedinți" precum și acțiunilor dispuse de Inspekția Muncii s-au desfășurat următoarele campanii și acțiuni în domeniul securității și sănătății în muncă :

1. Campanie națională privind obligațiile angajatorilor de a implementa, pe baza principiilor generale de prevenire, măsurile necesare pentru asigurarea securității și protecția lucrătorilor care își desfășoară activitatea în șantierelor temporare sau mobile.
2. Campanie națională de supraveghere a pieței produselor industriale din domeniul de competență al Inspekției Muncii, conform Programului sectorial pentru anul 2020, coordonat de către Comisia Europeană.
3. Acțiuni de conștientizare și control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici periculoși.
4. Acțiuni de verificare a modului în care sunt respectate cerințele minime pentru îmbunătățirea securității și protecția sănătății lucrătorilor care pot fi expuși unui potențial risc datorat atmosferelor explozive în silozurile de cereale, fabricile de produse de brutărie și produse de panificație, nutrețuri pentru hrana animalelor, băuturi alcoolice, mobilă și stațiile de distribuție a carburanților auto.
5. Acțiuni de verificare a modului de identificare a riscurilor care provoacă afecțiuni musculo-scheletice (AMS), precum și a măsurilor luate de angajatori în vederea prevenirii acestora.
6. Acțiuni de control pentru verificarea modului în care se respectă prevederile legale de securitate și sănătate în muncă la transportatorii rutieri și la beneficiarii serviciilor de transport rutier.
7. Acțiuni de informare și control pentru verificarea modului în care sunt respectate cerințele minime de securitate și sănătate în muncă de beneficiari -

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

așezăminte de cult și prestatorii în domeniul construcțiilor care desfășoară activități pe teritoriul acestora.

8. Acțiune de control pentru verificarea modului în care se respectă prevederile legale la comercializarea articolelor pirotehnice.

9. Acțiune de informare și conștientizare a elevilor din învățământul liceal și profesional, potențiali lucrători începând cu anul 2020-2021, privind noțiuni legislative de securitate și sănătate în muncă și legislația muncii, necesare, atunci când intră pe piața forței de muncă, oricărui viitor lucrător, atât în România cât și în comunitatea europeană.

10. Acțiune de informare a angajatorilor care creează noi locuri de muncă și sprijinirea acestora pentru asigurarea unui mediu de muncă sigur și sănătos.

11. Acțiune de control privind securitatea și sănătatea în muncă a lucrătorilor vârstnici din IMM.

STATISTICI ALE ACCIDENTELOR DE MUNCA ȘI BOLILOR PROFESIONALE

În cursul anului 2020 Inspectoratul Teritorial de Muncă Mehedinți a înregistrat, a avizat și a întocmit dosare de cercetare pentru un număr de 44 evenimente (80 în anul 2019). Au fost înregistrate la agenți economici din județul Mehedinți un număr de 16 accidente cu incapacitate temporară de muncă și 3 accidente mortale. (32 accidente cu incapacitate temporară de muncă și 8 accidente mortale în 2019)

În anul 2020, pe raza județului Mehedinți, Inspectoratul Teritorial de Muncă împreună cu Direcția de Sănătate Publică Mehedinți au cercetat un caz de îmbolnăvire profesională (2 cazuri cu anul 2019).

Inspector șef

Nicea Mergenei



Inspector șef adj SSM

Mirela Ciorneș



INSPECȚIA MUNCII
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

Nr. 301/13.01.2020

RAPORT DE ACTIVITATE
al I.T.M. Mehedinți compartimentul R.M.
în anul 2020

Activitatea în domeniul relațiilor de muncă în acest semestru s-a desfășurat având la bază Programul propriu de acțiuni întocmit și aprobat în conformitate cu Programul Cadru de Acțiuni al Inspecției Muncii pe anul 2020.

Activitatea în anul 2020 a fost influențată de epidemia cu virusul SARS COV -2, unele din acțiunile cuprinse în Programul Propriu de Acțiuni au fost amânate pe primul plan trecând verificarea respectării măsurilor luate pentru prevenirea și combaterea epidemiei.

Activitatea Compartimentelor Control Relații de Muncă și Muncă Nedecларată s-a desfășurat în primele 3 luni ale anului 2020 cu 3 inspectori de muncă, din luna aprilie cu 2 inspectori de muncă iar din luna noiembrie iar cu 3 inspectori - unul la Compartimentul Muncă Nedecларată.

Controalele efectuate de către inspectorii de muncă au fost direcționate pentru depistarea și combaterea cazurilor de muncă nedecларată, punându-se un accent deosebit și pe modul în care angajatorii respectă prevederile Codului Muncii, modificat și completat, și a altor acte normative cu privire la executarea contractului individual de muncă, la egalitatea de șanse, protecția maternității la locurile de muncă, prevenirea și combaterea exploatării prin muncă a copiilor, etc.

Activitatea de control s-a realizat la toate tipurile de angajatori, atât în zilele lucrătoare cât și în zilele de sâmbătă și duminică, unele acțiuni desfășurându-se în colaborare cu Inspectoratul Județean de Jandarmi Mehedinți, IPJ Mehedinți și Serviciul pentru Imigrări Mehedinți.

În acțiunile de control organizate s-a urmărit și asigurarea protecției sociale în special, în munca femeilor și a tinerilor, prin verificarea la agenții economici a locurilor de muncă în care sunt încadrați tineri și femei, încât să nu fie repartizați în locuri de muncă cu condiții vătămătoare, grele sau periculoase sau folosiți în munca peste durata normală a timpului de lucru.

Acțiunile întreprinse s-au reflectat în 514 controale efectuate, constând în verificarea documentelor de constituire a agenților economici, a formelor de încadrare a persoanelor angajate și a modului în care angajatorii respectă prevederile legale în vigoare, ce decurg din raporturile de muncă.

Rezultatele controalelor s-au concretizat în dispunerea a 190 măsuri pentru remedierea deficiențelor constatate în domeniul relațiilor de muncă și aplicarea unui număr de 64 sancțiuni contravenționale, valoarea totală a amenzilor aplicate fiind de 655.800 lei pentru nerespectarea dispozițiilor legale privind Codul Muncii, HG. 905/2017 privind registrul general de evidență a salariaților și Legea nr. 108/1999, republicată, pentru înființarea și organizarea Inspecției Muncii.

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

În anul 2020 în acțiunile întreprinse s-a colaborat foarte bine cu alte instituțiile publice: Inspectoratul Județean de Jandarmi Mehedinți, IPJ Mehedinți și Serviciul pentru Imigrări Mehedinți, Direcția de Sănătate Publică Mehedinți, Direcția Sanitar Veterinară, etc

Prin mediatizarea acțiunilor de control organizate în cadrul Campaniei Naționale și a rezultatelor obținute, privind identificarea și combaterea muncii fără forme legale, agenții economici au fost atenționați și informați că acțiunile de control au caracter permanent și au ca scop respectarea prevederilor legale și intrarea în normalitate. De asemenea, a crescut gradul de conștientizare a agenților economici în legătură cu obligațiile ce le revin în domeniul relațiilor de muncă, ieșind în evidență și rolul pe care îl are inspectoratul teritorial de muncă în contextul atribuțiilor de coordonare și control în aplicarea prevederilor legale privind la relațiile de muncă, și securitatea și sănătatea în muncă.

Având în vedere măsurile de protecție socială de care se bucură persoanele angajate, a crescut încrederea acordată instituției noastre de persoanele frustrate de anumite drepturi, care, considerându-se nedreptățite, ne-au cerut sprijinul în rezolvarea problemelor ivite în raporturile de muncă cu angajatorii fie prin scrisori, fie prin cutia poștală sau linia telefonică directă, prin care am fost sesizați asupra unor cazuri de nerespectare a prevederilor legale în domeniul relațiilor de muncă.

În acest sens, în această perioadă au fost primite și rezolvate 208 de petiții care vizau munca fără forme legale de încadrare, neacordarea unor drepturi salariale, indemnizații de boală, concedii de odihnă precum și neeliberarea adeverințelor de vechime în muncă. Toate aceste sesizări au fost preluate și verificate de inspectorii de muncă care au dispus pentru angajatori măsuri menite să conducă la rezolvarea celor solicitate de petenți, iar în cazurile în care problemele ridicate au fost de natura conflictelor de drepturi s-a recomandat acestora să se adreseze instanțelor judecătorești competente privind soluționarea acestor conflicte.

Inspectoratul teritorial de muncă transmite la AJFP Mehedinți situația săptămânală a angajatorilor depistați în controalele privind identificarea și combaterea cazurilor de muncă fără forme legale, în vederea stabilirii implicațiilor fiscale generate de muncă prestată, cu privire la ceea ce generic denumim „munca nedeclarată”.

La rândul său ANAF prin instituțiile subordonate - Inspecția Fiscală, transmite inspectoratului teritorial de muncă situațiile în care se desfășoară munca nedeclarată.

Modul de realizare a obiectivelor cuprinse în „Programul de acțiuni al Inspecției Muncii” în domeniul relațiilor de muncă

Din Programul Cadru de Acțiuni al Inspecției Muncii pentru anul 2020 aprobat de Inspectorul General de Stat, Compartimentelor Control Relații de Muncă, Muncă Nedeclarată și Contracte Colective de Muncă și Monitorizare Relații de Muncă, le revine responsabilitatea realizării următoarelor acțiuni:

Acțiunea nr. IV. 6. Campanie privind identificarea și combaterea cazurilor de muncă nedeclarată în domenii susceptibile utilizării frecvente a acestora: construcții, fabricarea produselor de brutărie și a produselor făinoase, depozitarea și comercializarea produselor cerealiere și a produselor de panificație, industria

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

lemnului, comerț cu ridicata și cu amănuntul, pază, unități care desfășoară activități în stațiuni montane și de pe litoral, unități care desfășoară activitate pe timpul nopții (restaurante, baruri, cluburi, discoteci, jocuri de noroc, unități de comerț cu program non-stop, unități distribuție carburant), colectarea și reciclarea deșeurilor nepericuloase, întreținerea și repararea autovehiculelor, alte prestări de servicii etc.

În Campania Națională privind identificarea și combaterea cazurilor de muncă nedeclarată, au fost depistați un număr de 19 angajatori care foloseau 28 persoane (din care 14 femei) fără să aibă încheiate contracte individuale de muncă (art.260 alin.1 lit.e), o persoană depistată al cărei contract individual de muncă nu a fost transmis în registrul general de evidență a salariaților cel târziu în ziua anterioară începerii activității (art.260 alin.1 lit.e¹) și o persoană depistată la muncă în afara programului de lucru stabilit în cadrul c.i.m. cu timp parțial (260 alin.1 lit.e³) Față de acești angajatori s-au dispus măsuri de intrare în legalitate, aplicându-se sancțiunile contravenționale corespunzătoare, valoarea amenzilor fiind de 590.000 lei, reprezentând 89,96 % din valoarea totală a amenzilor aplicate în domeniul relațiilor de muncă - 655.800 lei.

Rezultatele obținute în activitatea de control în combaterea muncii fără forme legale, în anul 2020 comparativ cu aceeași perioadă din anul precedent, se prezintă astfel:

Nr crt	Specificație	2019	2020	[%]
1	Numărul controale efectuate	299	371	124,08
2	Număr angajatori depistați cu munca nedeclarată și sancționați contravențional cu amendă	18	19	105,55
3	Ponderea angajatorilor depistați care practicau munca fără forme legale față de nr. angajatori controlați [%]	6,02%	5,12%	
4	Numărul persoanelor depistate care lucrau fără forme legale din care: femei Ponderea femeilor în totalul persoanelor depistate care lucrau fără forme legale	27 4 14,8%	31 14 45%	114,81
5	Nr total sancțiuni contravenționale aplicate	14	23	164,28
6	Din care, amenzi:	14	23	
8	Valoarea totală a amenzilor aplicate - lei(RON)	418800	655800	156,50
9	Valoarea amenzilor aplicate pentru munca fără forme legale - lei(RON)	400000	590000	147,50
7	Ponderea amenzilor aplicate pentru munca fără forme legale din totalul amenzilor aplicate - %)	95,51%	89,96%	

B.dul. Carol I, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Mehedinți

Tel.: +4 0252 31 49 07; fax: +4 0252 31 37 72; +4 0252 32 41 00

itmehedinti@itmehedinti.ro

www.itmehedinti.ro

INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MEHEDINȚI

Acțiunea nr. IV.8 Campanie privind verificarea modului de respectare, de către angajatori, a prevederilor Legii nr. 156/2000 privind protecția cetățenilor români care lucrează în străinătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În evidența ITM Mehedinți sunt înregistrați un număr de 7 agenți economici cu Cod CAEN 7810, inspectorii de muncă efectuând controale la aceste entități juridice în vederea respectării Legii 156/2000 și HG 384/2001.

În urma controalelor efectuate la cei 7 agenți de plasare forță de muncă s-au constatat următoarele aspecte:

- Un agent economic, în momentul efectuării controlului s-a constatat că avea activitatea întreruptă la Oficiul Național al Registrului Comerțului;
- În cazul unui alt agent economic nu s-a putut identifica reprezentantul legal, inspectorii de muncă, în aceasta situație, au întreprins demersurile legale pe lângă alte instituții ale statului în vederea identificării;
- Alți trei agenți economici desfășoară altă activitate economică (care nu este cea prevăzută de Cod CAEN 7810);
- Doi angajatori desfășoară activitate de plasare forță de muncă în străinătate, în situația acestora nu s-au constatat neconformități în ceea ce reprezintă activitatea întreprinsă.

Acțiunea VII 24 Acțiuni de verificare a modului în care este organizată și se derulează activitatea referitoare la registrul general de evidență a salariaților.

În anul 2020 cu ocazia unui număr de 279 de controale s-a verificat și respectarea de către angajatori a prevederilor HG 905/2017 privind registrul general de evidență al salariaților. Au fost constatate un număr de 3 deficiențe pentru care s-au dispus măsuri de remediere.

Acțiunea VII 25 Acțiuni de monitorizare a modului în care se derulează activitatea de înregistrare a contractelor colective de muncă/acte adiționale la contractele colective de muncă încheiate la nivel de unitate.

La data de 31.12.2020 erau active în evidențele ITM Mehedinți un număr de 56 contracte colective de muncă (45 la firme cu capital privat)

În anul 2020 au fost înregistrate la ITM Mehedinți, conform Legii nr. 168/1999 și Legii 62/2011 privind dialogul social, un număr de 13 contracte colective de muncă. Un număr de 8 contracte au încetat.

Nu s-au înregistrat conflicte de muncă.

Inspector șef
Nicoleta MERGEAN

Inspector șef adj RM
Cristinel Sorin Efta